

دیدار سرپرست حوزه هنری تبلیغات اسلامی با فرماندار تبریز

سرپرست حوزه هنری آذربایجان شرقی و فرماندار تبریز دیدار و گفتگو کردند.

سرپرست حوزه هنری آذربایجان شرقی و فرماندار تبریز دیدار و گفتگو کردند.

به گزارش روابط عمومی اداره کل تبلیغات اسلامی آذربایجان شرقی، فرماندار شهرستان تبریز در جمع مدیران فرهنگی استان، سینماداران و هنرمندان تبلیغات اسلامی تبلیغات اسلامی وضعیت سینماهای تبریز را در خور سابقه فرهنگی این شهر ندانست و از مسئولان خواست با بررسی و شناسایی موانع و جستجوی راهکارهای منطقی و عملی سینماهای تبریز در شأن شهر اولین ها بازسازی شوند.

محمود چمنی لزوم فرهنگسازی برای جذب روزافزون مخاطب سینماها را یادآور شد و افزود: باید با ایجاد امنیت بیش از پیش برای خانواده ها، سینماها به مراکز اساسی فرهنگی تفریحی خانواده بدل شوند.

چمنی توجه اهالی فرهنگ و هنر را به مقوله سینماها مهم ارزیابی کرد و گفت: لازم است سینماگران با نگاه جدی به مقوله تولید آثار فاخر زمینه رشد این هنر را بوجود آورند.

وی نگرش حاکم بر سینما در قبل از انقلاب اسلامی را آفت این حوزه دانست و افزود: علیرغم پیشرفت کمی و محتوایی هنر صنعت سینما و گسترش هنر انقلابی، امکانات موجود جوابگوی نیازهای شهر تبریز نیست.

چمنی ضمن ابراز آمادگی برای رفع موانع و تسهیل در بازسازی سینماها، سفر سوم ریاست جمهوری و رویکرد فرهنگی این سفر را متذکر شد و آن را زمینه ساز رشد و تعالی فرهنگی هنری دانست و گفت: فرمانداری شهرستان تبریز با همت و کار مضاعف برای به ثمر رساندن اهداف سفر سوم از هیچ کوششی دریغ نخواهد کرد.

در این نشست سرپرست حوزه هنری آذربایجان شرقی، معاون اداری مالی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و چند تن از سینماداران استان حضور داشتند.

شهرام خدایی سرپرست حوزه هنری آذربایجان شرقی در دیدار با فرماندار شهرستان تبریز گفت: پس از رفع مشکلات و موانع موجود، حوزه هنری آذربایجان شرقی آماده بازسازی سینماهای استان است.

شهرام خدایی سینما را به عنوان هنری فراگیر و انسان ساز نامید و گفت: هنر سینما در صورت توجه شایسته میتواند سفیر اندیشه‌های انقلابی در جایجای جهان باشد.

سرپرست حوزه هنری آذربایجان شرقی سالن سینما را محل ارائه اندیشه‌های ناب به مخاطبین دانست و گفت: اگر سالنهای مناسبی نداشته باشیم حتی با داشتن بهترین فیلمها خروجی مناسب برای ارائه این اندیشه ها در قالب فیلم را نخواهیم داشت.

خدایی با اشاره به فرسودگی سالنهای سینما کارایی فعلی سینماها را برای تأمین نیازهای روز مخاطب کافی ندانست و تلاش برای ساخت سالنهای چند منظوره و پردیسهای سینمایی را خواستار شد.

خدایی مشکل عمده در زمینه سالنهای سینما را مشکلات حقوقی اسناد سینماها عنوان کرد و گفت: بودجه اختصاص داده شده در سفر سوم ریاست جمهوری در صورت رفع مشکلات حقوقی اسناد سینماها کارکرد صحیح خود را خواهد یافت.

وی با اعلام اینکه در هیچ کشوری تلویزیون و رسانه های خانگی رقیب سینما شناخته نمی شوند گفت: عقب ماندگی سینماها از لحاظ فن آوری از سویی و رشد روزافزون تکنولوژی سینمای خانگی از سوی دیگر باعث ایجاد فضایی نابرابر و نهایتاً مظلومیت سینماها در این زمینه شده است.

خدایی ضمن بررسی آسیب شناختی مقوله سینما در استان، فرسودگی فیزیکی و ساختمانی سالن سینماها، عدم بروز رسانی امکانات تکنولوژیک، وضعیت نا بسامان سیستم های صوتی و تصویری و ناهمگونی سلیقه بروز شده مردم با ساختار قدیمی سینماها را از جمله معضلات این عرصه دانست.

همچنین سرپرست حوزه هنری تبلیغات اسلامی آذربایجان شرقی با اعلام اینکه درخواست حوزه هنری از دفتر ریاست جمهوری

اختصاص بودجه و کمک بلاعوض فرهنگی به سینماها بوده است گفت: به دلیل عدم توجیه اقتصادی در کوتاه مدت، حمایت بخش خصوصی و یا وام‌های رایج و تسهیلات بانکی مشکلات سینماها را مرتفع نمی‌کند و در این زمینه اذعان داشت میبایستی توجیه فرهنگی جایگزین توجیه اقتصادی شود و انتظار می‌رود با اختصاص بودجه بلاعوض فرهنگی وضعیت سینماها ساماندهی شود.

شهرام خدایی حمایت‌های استانداری آذربایجان شرقی و فرمانداری تبریز را در این خصوص راهگشا و ثمربخش ارزیابی کرد و ابراز امیدواری کرد در دوره مسئولیتش بتواند چند سالن سینمایی استان را بازسازی و تجهیز نموده و تقدیم مردم فرهنگ دوست استان نماید.